

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)
中華民國105年4月13日印發

院總第23號 委員提案第18906號

案由：本院民進黨黨團，為推動國會改革，提升委員會專業審查能力，允應修正委員會召集委員之制度設計，採單一召集委員制，以朝向委員會中心主義，並強化委員會專業審查能力及國會權能；爰擬具「立法院各委員會組織法部分條文修正草案」。是否有當？敬請公決。

提案人：民主進步黨立法院黨團

柯建銘 李俊偉 吳秉叡 陳亭妃

立法院各委員會組織法部分條文修正草案總說明

- 一、現行立法院各委員會置複數席次之召集委員，且每會期改選一次，有礙召集委員對於立法計畫安排與法案審查之延續性，委員會審查結果之社會責任無法有效評價，國會資深專業制無由建立，對於委員會的專業分工產生負面影響。
- 二、為持續深化國會改革，建構立法委員資深專業制，落實委員會中心主義，爰擬具「立法院各委員會組織法」部分條文修正草案，期透過單一召委之修法，提昇委員會議事效能與專業性審查功能。
- 三、為免爭議，本次修法關於單一召集委員制度，自下屆國會起施行。

立法院第9屆第1會期第9次會議議案關係文書

立法院各委員會組織法部分條文修正草案對照表

修正條文	現行條文	說明
第三條之四 立法院各委員會置召集委員一人，由各委員會委員於每年首次會期互選產生；其選舉辦法另定之。	第三條之四 立法院各委員會置召集委員二人，由各委員會委員於每會期互選產生；其選舉辦法另定之。	現行召委制度不僅事權分散，且因每會期改選頻繁更換。在強化委員會功能、確立責任政治之前提下，統一委員會事權，加深委員會資深制，各委員會改置召集委員一名。
第四條 各委員會會議，以召集委員為主席。 <u>召集委員因故不能出席會議時，應指定同委員會委員一人代行其職權。</u>	第四條 各委員會會議，以召集委員一人為主席，由各召集委員輪流擔任。但同一議案，得由一人連續擔任主席。	一、明定召集委員為委員會會議之當然主席。 二、明定召集委員因故不能出席會議時，有義務指定該委員會之一名委員為主席。
第四條之一 各委員會之議程，應由召集委員決定之。	第四條之一 各委員會之議程，應由輪值召集委員決定之。	召集委員修正為一人後無輪值問題，現行條文文字配合調整。
第六條之一 各委員會召集委員，應於每會期邀請各該委員會委員擬定該會期之立法計畫。必要時，得邀請相關院、部、會人員列席說明。	第六條之一 各委員會召集委員，應於每會期共同邀請各該委員會委員擬定該會期之立法計畫。必要時，得邀請相關院、部、會人員列席說明。	召集委員修正為一人，現行條文文字配合調整。
第九條 各委員會會議，公開舉行。但經院會或召集委員決定，得開秘密會議。 在會議進行中，經主席或各該委員會委員五分之一以上提議，得改開秘密會議。 應委員會之請而列席之政府人員，得請開秘密會議。	第九條 各委員會會議，公開舉行。但經院會或召集委員會議決定，得開秘密會議。 在會議進行中，經主席或各該委員會委員五分之一以上提議，得改開秘密會議。 應委員會之請而列席之政府人員，得請開秘密會議。	召集委員修正為一人，現行條文文字配合調整。
第二十二條 本法自公布日施行。 本法中華民國九十六年十一月三十日及十二月七日修正之條文，自立法院第七屆立法委員就職日起施行。 本法中華民國九十八年	第二十二條 本法自公布日施行。 本法中華民國九十六年十一月三十日及十二月七日修正之條文，自立法院第七屆立法委員就職日起施行。 本法中華民國九十八年	明定有關「單一召集委員制度」相關修正條文均自第十屆立法委員就職日起施行。

立法院第9屆第1會期第9次會議議案關係文書

<p>一月十三日修正之條文，自中華民國九十八年二月一日起施行。</p> <p><u>本法中華民國〇〇年〇〇月〇〇日修正之條文，自立法院第十屆立法委員就職日起施行。</u></p>	<p>一月十三日修正之條文，自中華民國九十八年二月一日起施行。</p>	
-------------------------------------------------------------------------------------------	-------------------------------------	--